ILLVSTRISSIMO PRINCIPI
 ANTONIO DE BOVRBON,
 COMITI MORETÆO.
 I. DVCE DAT S. D.

CONSCENDO nauigium (Illustissime Princeps) vinam prospero cursu saluum in portu colloce. Terrent et deterrent me pericula, quæ circumstant undique. Æstus disputationis, ne procul a conspectu abripiat. Breuis, latentesque difficultatum scopuli, quibus sparsum est æquor Medicine, ne illisum absorbeant. Cæcinitia saxa nouæ questionis paucis hæcenus cognita, ne viam intercludant. Quid facerem? Vt prudentis gladiatoris est consilium in arenâ capere, sic in periculo, nauis. Cogitanti venit in mentem illud Phinei, quo transfatarunt fretum Argonauis, quod pendentes, et sabinde inter se concurrentes Cyanæ rupes nauibus imperium reddiderant. Columbam ad explorandum ut præmitterent auctor fuit, quæ si transuolasset impundè, tutum iter capefferent. Sic mihi opera præmium visum est, ut disputationum cursus procederet secundis alitibus, monumentum officij et obsequij erga te mei præmittere, Illustrissimumque tuum nomen meis propositionibus præfigere. Tali igitur auspice nil metuendum, nisi forte ne perexiguuum munus, calculos nempe in humano corpore concretos, asperneris. Verum aliquando lapides oblatos a prætereantibus Mercurius viam commonstrans acceptos habuit. Non tamen quasi te dignos gratoque offero. Sed cum ultimus hic mihi restet actus, in quo, quia maximè laborandum, maiori præsidio opus est, ad cuius aram confugerem, nisi ad Tus Celsitudinis sacram anchorâ, cum præsertim dubitantem ad audèdum inuicâris, et meticuloso, æqui boniq; consulturû pollicitus, animos addideris.

AD QVODLIBETARIAM
QVÆSTIO MEDICA MATVTINIS AGITANDA
DISPVATIONIBVS IN SCHOLIS MEDICORVM, DIE LVNÆ VII. MENSIS FEBRVARII.

Magistro IACOBO COVSINO, Doctore Medico moderatore.

627.

An ut suppurato nisi sic calculoso ferrum?

REN extra capacitatem abdominis ad lumborum proiecctus apophyses, ut attrahendo sero sudoris, vinarum & lachrymarum materia dicitur fuit; ita suscipiendis vniuersi corporis excrementis opportunus. Hinc fit ut sæpe obstruatur tam à systrophica plegmone, quam quibus fuscitat humor, quam à calculo qui omnibus quidem in locis, & ex omnibus humoribus, sed maximè in renibus & vesica, ex viscidis glutinosisque succis concrescit: plegmone ni resoluatur, quæ optima est eius curatio, ad suppurationem promouenda, ijs quæ calorem nostrum fouent & augent. Pure facto, ren ex nephritico fit suppuratus.

VBI substantiam eius lapis obidet, calculosus existit, malū non æquè pueris ac senibus frequēs & graue, viris quàm mulieribus familiare magis, pinguiusculis quàm gracilibus, gulosis quàm parcis, Septentrionalibus quàm alijs terræ incolis, Parisiensibus quàm cæteris Gallis, nostro quàm veteri sæculo, hominibus quàm belluis. Neq; ille tantū in renis substantia, sed & in eius cavitare, alijsque perigraphis pullulat, aliquando substantiam inter & membranam, interdum in glandula capiti renis apposita, exiguo reni persimili. Sed quocumque loco, aliàs sine nephritide est, frequenter eam vel anteuertit, vel prouocat, vel comitatur.

SVPPURATA plegmone quæ in cauis est renum, pus per vreteres effluit in vesicā trahendi vi non destitutam, & ab ea foras protruditur cum carunculis, ramentis, & nonnunquam pilis. At pus si stagnet, nec per eas vias repurgetur. Quid molendum, ne vicinas partes excedat acrimonia, putredine corrumpat, foetore labefactet, natiumque tandem calorem extinguat. Apertio tentanda est ferro & igne. Pyroticum parti dolenti, quæ in tumorem elata est tutius admouetur, quàm educendo empycorum puri, dein ferrum intro adigitur, quousque purulentus humor eruperit.

CALCVLS quoque si exiguus, facile subit vreteres, & in vesicam descendit, è qua ni excludatur sponte, aut extrahatur aperto interfemineo vel pube, in ingentem sæpè excrescit molem, non animæ vegetantis, non stellarum, non virtutis mineralis, vel spiritus lapidifici materiae insiti, non frigoris, sed vnius caloris acris vel mitis malefici, si grandior & asperior, qui in rene quàm in vesica peior, angusti vreteres ostium ingrediatur atrocissimos dolores excitat, inflammationis & gangrænosos prodromos, aliquando in rene diu delitescit, sine dolore, non sine noxa quæ hæredibus interdum transmittitur. Hunc tamen ne tentaueris lithontripticis minuere, nec speraueris cæcis vllis medicamentis frangere, aut foras excludere.

QUID autem si atroci dolore lancinat: si vlcera asperitatem feruidam imperiem accersit: si penitus renem obstruit: si calorem natium opprimit: frustra diureticis, aquis mineralibus, balneis, nephritico, iudaico, spongiæ, vel alio quouis lapide, hircino aut leporino sanguine exclusionem aut comminutionem aggredieris. Obturato rene serum ad cerebrum raptum, lethalem apoplexiam ac lethargum, ad pulmonem peripneumoniam & pulmonis hydropem, ad cor palpitacionem & syncopen, ad icterum ascitem atque etiam interitum inducet. Satius ergo pyroticum admouere exteriori renis regioni qua parte tumet, vel maximè dolet, dein ferrum ad renis vsque substantiam nullo hæmorrhagie metu adigere, quò vel sponte calculus exeat, vel inuentus cathetere commodo instrumento extrahatur.

Ergo ut suppurato reni sic calculoso ferrum.

74

Asserebat Lutetiæ. IOANNES DVCLEDAT, Burdegalensis, Anno R. S. H. M. DC. XXII.

DOMINI DOCTORES DISPVATVRI.

M. Bartholomeus Barralis M. R.

M. Mauritius de Montréal.

M. Georgius Arbault.

M. Carolus le Clerc.

M. Guillelmus Gyon.

M. Carolus Bouvard.

M. Ioannes Bourgeois.

M. Claudius le Poix.

M. Claudius Charles. P. R.

P.H.P.
LIBRARIUS